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ABSTRACT
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Name
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Description of the goal,

tasks and main results

The concept of technical debt is relatively new in scientific

researches, moreover, this concept plays an important role in modern

software development companies.

In this paper, technical debt management in Russian software

companies was investigated. The purpose of this research is to study

the reasons of the emergence of technical debt, the ways to manage

technical debt, and also to identify factors that affect the decision-

making on technical debt management. Three Russian software

companies were investigated. An important idea in the study of

technical debt in these companies was to understand the context of

software development, which includes the market in which the

company operates, the development process, the structure and size

of the development team, and the age and the history of the system

development in the company. As results of this study, the common

for all companies reasons for the emergence of technical debt, the

ways of managing it, were identified. Furthermore, there were

identified common factors that influenced the decision-making on

the management of technical debt. In addition, the main differences

in the methods of managing technical debt in companies operating in

different markets were found as well as some recommendations were

given.
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Концепция технического долга является относительно новой

в научных исследованиях, кроме того, эта концепция играет

важную роль в сфере разработки программного обеспечения.

В данной работе было исследовано управление техническим

долгом в российских компаний-разработчиках программного

обеспечения. Целью данного исследования является изучение

причин возникновения технического долга, способов

управления техническим долгом, а также выявление

факторов, которые влияют на принятие решений об

управлении техническим долгом. В работе были исследованы

три российские компании-разработчики программного

обеспечения. Важная роль в изучении технического долга в

указанных компаниях отводилось пониманию контекста

разработки программного обеспечения, который включает

рынок, на котором оперирует компания, процесс разработки,

состав и размер команды разработки, а также возраст и

историю развития системы в компании. В результате данного

исследования были выявлены общие для всех исследованных

компаний причины возникновения технического долга,

способы управления им, а также были выявленные общие

факторы, которые оказывают влияние на принятие решений

об управлении техническим долгом. Кроме того, были

выявлены основные различия в способах управления

техническим долгом в компаниях, оперирующих на разных

рынках.

Ключевые слова Технический долг, Управление техническим долгом,

Разработка программного обеспечения
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INTRODUCTION

Technical debt being an emerging concept attracts high attention from researchers and

practitioners. Despite wide discussions of this concept on IT conferences and practical workshops

as well as in academic articles, the concept of technical debt is not fully discovered and still lacks

of empirical studies and proven best practices (Falessi et al., 2014). Firstly appeared as a metaphor,

that compares technical debt with financial debt in order to explain its meaning to non-technical

stakeholders, technical debt concept has grown into independent area for the research. (Kruchten

et al., 2012).

Technical debt management practices are also not fully investigated, moreover, it is

confirmed by both – researchers and practitioners that technical debt management is context

dependent, but research on technical debt and its context also remains underdeveloped and some

of technical debt management activities still have lots of research areas uncovered (Fernandez-

Sanchez et al., 2015, Li et al., 2015).

The aim of this research is to investigate technical debt management practices in Russian

software development companies with high attention to the context of software development. The

context includes several components: the type of the market on which companies operate, the

structure and size of software development teams, the age of the system as well as its historical

development and the processes of software development.

In order to study the concept of technical debt management in Russian software

development companies the following research questions were conducted:

RQ1. How do software development process influence the sources of technical debt in

Russian software development companies?

RQ2. How does the context influence technical debt management in Russian software

development companies?

RQ3. What technical debt management activities could be considered as mature in Russian

software development companies? What methods are used to support these activities?

RQ4. What factors should be considered during decision-making processes about

managing technical debt?

In order to answer research questions above, a qualitative research was made. The

empirical part of this study is represented by multiple case study. The case study investigates

technical debt management peculiarities in three Russian software development companies that

operate in different markets: B2C, B2B and B2G.

7

1. CHAPTER 1: THEORETICAL BACKGROUND

1.1.The concept of technical debt

The concept of technical debt was introduced in 1992 by the American computer engineer,

Ward Cunningham, as a metaphoric definition aimed at explaining to different product

stakeholders the need for refactoring (Kruchten, Nord and Ozkaya, 2012). In computer science,

code refactoring is the process of changing an existing software system so that it improves its

internal code structure, but does not influence its external behavior (Fowler, 2013). Cunningham

explained debt metaphor in the following way. ‘If we failed to make our program align with what

we then understood to be the proper way to think about our financial objects, then we were going

to continually stumble over that disagreement and that would slow us down which was like paying

interest on a loan.’ ("Ward Explains Debt Metaphor", 2017)

Therefore, technical debt is a technical compromise, which, like a financial debt, has its

interest and principal payments. Interest payments occur from extra work effort needed for the

future code development, because of compromise made to the code design and structure in the

past. Principal of technical debt is the process of refactoring of the existing code into better

structured and designed. Companies could either continue with paying the interest on the technical

debt, fully cover the debt by making code refactoring (Fowler, 2003).

The difference between financial and technical debt is presented in the Table 1

Table 1. Financial and Technical debt analogy (composed by the author)

Financial debt Technical debt

Concept definition Amount of money owed by

one party to another

Decision to defer necessary

work to improve code

imperfections

Interest payment Amount of money which

repays interest on a loan

Extra effort needed to the future

system development, while

keeping code imperfections as

it is

Principal payment Paying off the loan amount Code refactoring

Since initially used as a metaphor to explain the technical term to non-technical

stakeholders, technical debt concept has evolved and expanded from narrow coding perspective to

more broad view including software architecture, design, requirements, testing and documentation,
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largely due to the number of scientific researches made in that field (Kruchten, Nord and Ozkaya,

2012). The most recent studies define technical debt as follows.

‘When taking short cuts and delivering code that is not quite right for the programming

task of the moment, a development team incurs Technical Debt. This debt decreases productivity.

This loss of productivity is the interest of the Technical Debt.’ (Letouzey and Declan, 2016)

The first classification of the technical debt types was made by Steve McConnell; the

representation of that taxonomy is presented in the Figure 1.

Figure 1: Technical debt classification (McConnell, 2007)

According to McConnell, the higher hierarchy of technical debt is composed of the

unintentional and international debt. Unintentional technical debt usually occurs because of the

poor quality of work, without any intention. For instance, it could happen when a junior computer

engineer writes a low quality unstructured code, or it could be incurred unknowingly, when a

company acquire another company with large amount of technical debt, which could not be

identified before the acquisition.

Intentional technical debt is made by a company for a certain purpose or strategic reason

by sacrificing the quality of the code to the present needs. Usually it is made in order to save time-

to-market and not to lose competitive advantage in the present, to preserve startup capital or to

delay development expenses. Short-term technical debt is the one that is paid off by the company

for tactic reasons, which usually happens at a late stage of development or sprint to make the

release possible; short-term technical debt is supposed to be covered quite often. Long-term

technical debt is a strategic company’s decision, which is not expected to be paid off shortly, if at

all.
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Furthermore, McConnell has identified what the technical debt is not. Not all incomplete

work and code shortcomings should be addressed as a technical debt, but only those that require

interest payments. Thus different cut and deferred features as well a feature backlog do not cause

technical debt. (McConnell, 2007)

Another classification of technical debt was proposed by Martin Fowler in the form of 2x2

quadrant, where horizontal axis represents intention and vertical axis – prudence (see Figure 2).

His model focused on the technical side of the technological debt – software development, was

further extended by Mohan Babu K by adding a complex view of the application portfolio and

enterprise architecture (Table).

Figure 2 Technical Debt Quadrant (Fowler, 2009)

Table 2 Description of technical debt types

Type of technical debt Description

Reckless/deliberate Sometimes projects teams succumb to time-to-market tensions from

the business or market side without necessary analysis and foresight.

For instance, a financial business unit may require a different version

of the accounting system to be implemented without waiting for the

new ERP system to be set up across the organization. This kind of

debt should be paid off, when the new global ERP system would be

ready for implementation. (Babu K, 2016)

Prudent/deliberate Sometimes project teams could deliberately take over a short-term

technical debt with the explicit plans to repay it in the future. Such a

decision could be a reaction for the change in the external

environment. (Babu K, 2016)
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Reckless/inadvertent Such technical debt occurs in the poorly managed companies, where

project teams do not know the consequences of taking technical debt

or recklessly disregard the guidelines. (Babu K, 2016)

Prudent/inadvertent Technical debt of this kind occurs when project teams might take a

reasonable decision that meet the functional needs at a certain time,

but which might also unexpectedly miss other situations and

requirements in the organization. (Babu K, 2016)

It was proved by many researchers, that technical debt is not just a metaphor, but a serious

issue that need to be addressed in a specific way. Technical debt decreases company’s productivity

(Letouzey, 2016) and could be a symptom of a more serious weakness in the companies

organization, especially in the communication process (Declan, 2016)

Technical Debt is used as a metaphoric definition of technical compromises with which a

company may cope or even may benefit from in short-run, but which may be threatening in the


[…]

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has his own development team, it is possible to communicate on technical debt topic and together,

with client development team provide more smooth solution.

Considering B2C companies, they are more about to change the system, because they do

not have limitations from the clients’ side and also they are interested in more flexible and

convenient development process. Some problems could occur, when business need meets the

obstacles from development side – the impossibility of developing new feature in short-term,

because of system limitations (the need of paying off technical debt before developing). And at

this moment communication process between product owner (business people of the company)

and development appear. Through communication it is needed to answer several questions:

What does new functionality give for the business?

What would happen if we do not pay off technical debt?

By answering these questions though communication, it is possible to reach an agreement

based on facts and logic come both from business side and development side.

Research implication

This research was conducted in order to contribute to empirical studies of technical debt

management in Russian software development companies. Another contribution of this study is

that the research investigated deeply the context of technical debt management in studied

companies. The context includes companies’ markets (B2C, B2B and B2G), the age of the system,

software development processes, active participants of development processes, and historical

overview of companies’ systems development with emphasis on some important points, critical in

decision-making process. The sources of technical debt was also investigated the context with the

sources were linked with technical debt management activities. It was identified that the context,

including past decisions, made at the dawn of the company, have significant influence on current

decisions regarding technical debt management.

The research also revealed high importance of communication process though

development process for all companies in order to prevent technical debt and therefore, opens

directions for further research in investigation of the impact of the quality of communication

during development process on the amount unconscious technical debt.

The study has also identified the importance of clients’ needs for B2B and B2G companies

during decision-making process about whether to pay off technical debt. And external client could

be considered as additional limitation factor in prioritizing technical debt pay offs.

Research limitations

It also should be noted that technical debt management, being emerging concept, do not

have yet commonly accepted “best practices”. As for studied companies, technical debt

management practices have different level of maturity for different activities. For example,
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prioritizing process of technical debt for all companies is more ad hoc, without applying special

models or frameworks. Therefore, is hard to say, whether the practice of one company is definitely

more efficient than the practice of the other one. Furthermore, in order to compare the practices

financial data about projects and costs of technical debt payment is needed and this information

could be closed for the research (for example, one of the companies agreed to give an interview,

only if there is no revealing of financial data).

Time frame could also be considered as limitation, some approaches of technical debt

management was implemented in company not long time ago, and, therefore, the long-term effect

of implemented strategy has not shown up yet.

The number of companies for the research are also can be considered as a limitation,

however, as the aim of the study was to investigate technical debt management practices in a

context of the company, the deepness of the research was more important.

Respondents’ bias could also be considered as a limitation, however, for companies A and

B it was partly mitigated by conduction interviews with two representatives of these companies

separately.
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Appendix 1. Interview questions

1. General questions about the experience and positions of interviewee

a) How many years have you been working in the industry? How old is the company?

b) What is your role in the company?

2. General questions about the architecture and system:

a) Please describe the system architecture.

b) What do you remember the transitional moments in understanding architecture in the

system?

3. The process of developing new functionality:

a) What development methodology used by your company?

b) How is the process of adding new functionality to the system?

 The idea, the formulation of requirements

 Analysis, writing the technical solution

 Development

 Code Review

 Testing

 Bug fixes

 Release functionality

c) What methods of control still exist?

d) If in the process of writing code the programmer knows that the resulting solution is

not optimal, if he makes some notes in code or on a separate page?

4. Organizational structure and composition of teams

a) What positions in the company are directly related to the process of creating new

features?

b) What are the size and structure of the teams which are responsible for software

development?

5. Technical debt

a) At what point about it was clear that the system contains a technical debt, which must

be fought?

b) Have there been any major changes in the understanding of those. debt for the

company?

c) How did the attitude of the technical debt on the org structure in the company, in the

development process?
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d) What has influenced a change in attitude to the technical debt?

6. The causes of technical debt:

a) What are the main causes of the technical can be distinguished?

 timing pressure;

 insufficient code coverage (due to lack of time or financial resources);

 lack of competence of some developers;

 "Legacy" of the existing system - it is difficult to write code quickly and

beautifully for a new functionality, because all tied strongly that the current

running process, so you have to "crutches";

 changing customer requirements during the project - not enough money for a

full analysis and testing;

 changing the system architecture;

 technological obsolescence;

 anything else;

7. Identification of technical debt:

a) What methods from a strategic point of view are used for the detection of technical

debt? It examines whether the separate components of the system is particularly

important, which contains the basic logic?

b) Allocated if such components, in which a large technical debt is valid and is not critical

to the functioning of the system?

c) What methods are used to identify the technical debt from an operational point of view?

(special programs for the detection of code coverage, code duplication detection, etc.)

8. Technical debt Measurement

a) how to measure the amount of technical debt? (in man-hours?)

9. Technical debt repayment:

b) How do you conduct the repayment technical debt?

c) During the development of new functionality simultaneously refactor code

separate project or a separate team for refactoring Provided?

10. Other processes that relate to technical debt:

 Prioritization;

 Monitoring;

 Prevention;

 Document;

 Communication (. to make the debt visible for all stakeholders).

66

11. What factors should be considered when the decision about technical debt is being

made?

12. Optional:

a) How does the management of technical debt that you are working in B2C / B2B / B2G

market? What limitations do you see for managing technical debt?

b) What is the general attitude in the management of the technical debt? Do managers

understand that you need to refactor the code or perceived as a clean waste of resources

to nowhere?

c) Usually programmers do not like to read someone else's code, but love to write

something new from scratch. But there are some programmers who like "clean code".

Do you pay attention to the personal qualities of the programmer, giving him the task?
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Appendix 2. Company B team 1 development process (Figure 13)

Figure 13 Company B team 1 possible technical debt appearance through development process.
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Appendix 3. Company B team 2 development process (Figure 14)

Figure 14 Company B team 2 possible technical debt appearance through development process
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Appendix 4. Company C development process (Figure 15Figure 14)

Figure 15 Company C possible technical debt appearance through development process