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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The thesis is devoted to a rather new concept “Technical debt”. The purpose of the research was to study

the reasons of the emergence of technical debt, to investigate the ways to manage technical debt in Russian

software development companies, and also to identify factors that affect the decision-making on technical

debt management. The author provided a good introduction for the topic and justified the need for this type

of research. The aim and objectives of the thesis are well defined.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The work consists of three chapters: theoretical overview, research methodology and empirical study (case

study analysis). They are logically connected and well-structured.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The thesis applies comparative case study methodology. It looks reasonable for the suggested exploratory

research and questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The author came into contact with 3 companies, conducted indepth interviews with different specialists

from these companies and investigated open documents about companies.

The author demonstrated self-dependence during her work over empirical and theoretical parts.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The theoretical part includes the deep literature review and allows author to develop theoretical model and

research questions in appropriate way. The literature review is presented in a good scientific manner. The

methodological and empirical parts of the research include all necessary elements of good scientific paper

in business and management studies. Author demonstrated the ability to both analyse of the existing

literature and synthesize main findings in order to provide his own ideas in this field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The thesis provides a structured overview of methods for dealing with technical debt together with a

specification of contextual factors, which may help managers in setting their own approach for technical

debt management.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Overall, layout fulfils the requirements of the regulations for master thesis preparation and defense, all

tables and figures are given in the appropriate way.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Iuliia I. Grinevskaia meets the requirements for master thesis of Master in

Information Technologies and Innovation Management program thus the author of the thesis can be

awarded the required degree.
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